
MUNICIPAL¡DAD DE

REQUÍNOA ffi
DECRETO ALCALDICIO N' Iztb

Esta Alcaldía decreto hoy lo siguiente:

VISTOS:

INSTRUYE I NVESTIGACION SUMARIA

DESIGNA FISCAL

REQU!NOA,
1 0 JUli 2022

El Memo N' 510 de fecha 07.04.2022; la Ley N" 18.883, artículos 124 y siguientes y las facultades
conferidas por la Ley N' 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones
posteriores, como lo prescrito en la Ley 18.834 que regula el Estatuto Administrativo.

CONSIDERANDO:

l. Que, a través del Memo N' 88 de fecha 03 de Junio de 2022, el Sr. Cristian Albornoz Becerra,

lnforma que el Director Control Municipal Sr. Mario Mena Noriega, informa reparos respecto de la

solicitud de aprobación de Decreto de pago N" J92, emitido por la Unidad de Finanzas del Depto. de

Salud Municipal, en el cual corresponde a la cancelación que se quiere hacer a la CGE por concepto

de deuda de arrastre.

Por lo anterior, y entendiendo la necesidad de aclarar las dudas planteadas, me dirijo a usted para

sugerir la necesidad de efectuar una lnvestigación Sumaria que permita determinar la factibilidad de

efectuar el pago de S ¡.000.+48 a CGE por deuda de arrastre generada en el departamento de salud

en condiciones ciertas de no efectuar los procedimientos administrativos que rigen la Gestión

Municipal.

Que, existe necesidad de establecer las responsabilidades funcionarias en los hechos denunciados, a

través de lnvestigación Sumaria, en razón de que son recursos fiscales los que están comprometidos.

Que, elartículo 124de la Ley N'18.883 faculta alAlcalde a instruir lnvestigación Sumaria, para verificar la

existencia de los hechos denunciados, la individualización de los responsables y su participación si los

hubiere, designando para tal efecto un funcionario que actuará como investigador.

Que la interpretación armónica de los Vistos y Considerandos expuestos, llevan a esta Autoridad a dictar

el siguiente:

DECRETO:

t.- ORDENASE INSTRUIR INVESTIGACION SUMARIA, destinado a esclarecer los hechos denunciados y

determinar las eventuales causas, circunstancias y la responsabilidad administrativa que proceda,

conforme a lo expresado en los Vistos y detallado en el Consíderando.

ll.- DESIGNASE como fiscal a él Sr. Mauricio Moya Miranda, Auditoria lnterna Municipal, Grado 10,

calidad Profesionalquien dispondrá de los plazos legales, para llevar a cabo la investigación sumaria, por los

hechos denunciados.

alfiscal

ANÓTESE, NOTIFíQUESE, CO NíqUESE Y ARCHíVESE

M.ANGELICA VIL
S

vwM/
Distribución:
S. Municipal

Transparencia

Jurídico

Administrador

lÉt

o

a

E

§

UNICIPAL
RABELLO LDO ALDIV CINOS

a

lll.- NOTIF¡QUESE, el presente

a


